
AD\1272424LV.docx PE739.867v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2022/2184(BUI)

1.3.2023

ATZINUMS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Budžeta komitejai

par 2024. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa
(2022/2184(BUI))

Atzinuma sagatavotājs: Salvatore De Meo



PE739.867v02-00 2/7 AD\1272424LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1272424LV.docx 3/7 PE739.867v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā 2024. gadā notiks Eiropas Parlamenta vēlēšanas un ES sāksies jauns sasaukuma 
periods,

1. uzsver, ka ES 2024. gada budžetam ir jābūt pietiekamam, lai finansētu Savienībai ar 
Līgumiem piešķirto pilnvaru īstenošanu un sasniegtu ES stratēģiskos mērķus, mērķtiecīgi 
pievērstos kopējām Eiropas interesēm un palīdzētu Savienībai sasniegt visiem Eiropas 
iedzīvotājiem būtiskus rezultātus;

2. uzsver, ka līdz ar ES programmu un politikas darbību īstenošanu vienai no galvenajām 
budžeta prioritātēm vajadzētu būt efektīvai un iekļaujošai komunikācijai ar iedzīvotājiem, 
lai veicinātu izpratni par ES lēmumu pieņemšanas un Savienības rīcībpolitiku nozīmi 
Eiropas demokrātijas darbībā, jo īpaši, ņemot vērā 2024. gada Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas, jauna sasaukuma perioda sākumu un Komisijas priekšsēdētāja ievēlēšanu; šajā 
sakarībā atgādina, ka ir svarīgi saturu darīt pieejamu visās oficiālajās valodās, kad vien 
iespējams;

3. prasa piešķirt nepieciešamos resursus konventa rīkošanai saistībā ar Parlamenta prasību 
grozīt Līgumus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību (LES) 48. pantu;

4. vēlreiz atkārto savu sen izteikto prasību pēc koplēmuma pilnvarām attiecībā uz ES 
budžetu;

5. norāda, ka steidzami jānodrošina vairāk pašu resursu, lai Savienība varētu efektīvi īstenot 
savas pilnvaras un atmaksāt kopējo parādu; aicina Padomi apstiprināt pirmo jauno resursu 
grozu saskaņā ar 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīguma II pielikuma ceļvedi;

6. prasa nodrošināt nepieciešamos resursus dezinformācijas un viltus ziņu apkarošanai un 
cīņai pret ārvalstu iejaukšanos ES darbībā, jo īpaši, ņemot vērā 2024. gada Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas; uzsver, ka ir jānodrošina pienācīgs finansējums ES iestāžu 
struktūrām, kuras ir atbildīgas par komunikāciju ar iedzīvotājiem un dezinformācijas 
apkarošanu, piemēram, Komisijas pārstāvniecībām un Eiropas Parlamenta birojiem 
dalībvalstīs;

7. uzsver, ka jaunajam budžetam būtu jāpalīdz saglabāt augstā līmenī iedzīvotāju 
uzticēšanos ES iestādēm un lēmumu pieņemšanas procesiem; prasa darīt pieejamus 
pietiekamus resursus, lai nodrošinātu interešu grupu, lobiju un nevalstisko organizāciju 
darbību pārredzamību, jo īpaši, stiprinot Parlamenta Padomdevēju komiteju deputātu 
rīcības jautājumos un Pārredzamības reģistra kopīgo sekretariātu un nodrošinot tiem 
pietiekamus personāla un finanšu resursus; uzsver, ka būtu cieši jāuzrauga iestāžu sarunās 
par pārredzamības un integritātes stiprināšanu ES iestādēs gūtie rezultāti, izveidojot 
neatkarīgu ES ētikas struktūru, un, ja tiktu panākta iestāžu vienošanās, prasa nodrošināt 
pietiekamus resursus šādas struktūras izveidei un darbībai, cita starpā cilvēkresursus, 
materiālos un finanšu resursus, kas atbilstu tās pilnvarām un uzdevumiem;



PE739.867v02-00 4/7 AD\1272424LV.docx

LV

8. atgādina, ka ir pienācīgi jāfinansē Savienības programmas, darbības un iniciatīvas, jo 
īpaši Eiropas pilsoņu iniciatīva un programma “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības”, 
kā arī citi instrumenti, ar ko tiek veicināti līdzdalības demokrātijas procesi Eiropas 
Savienībā, veidota iedzīvotāju uzticēšanās un uzlabota viņu izpratne par ES 
rīcībpolitikām; uzstāj, ka ir svarīgi nodrošināt atbilstošu finansējumu, lai garantētu 
pienācīgus turpmākos pasākumus saistībā ar Konferences par Eiropas nākotni 
secinājumiem; prasa piešķirt finanšu līdzekļus, lai ES demokrātiskajos procesos varētu 
ciešāk iesaistīt jauniešus, cita starpā ieviešot “jaunatnes testu” visās ES politikas jomās; 

9. prasa darīt pieejamus pietiekamus resursus Eiropas Vēlēšanu iestādes izveidei un 
darbībai, ja saskaņā ar Parlamenta 2022. gada 3. maija nostāju par priekšlikumu Padomes 
regulai par Eiropas Parlamenta deputātu ievēlēšanu tiešās vispārējās vēlēšanās spēkā 
stāsies ierosinātais Eiropas Parlamenta vēlēšanu tiesību akts1;

10. atgādina, ka saskaņā ar jauno Kopīgo noteikumu regulu (2021. gada 24. jūnija 
Regula (ES) 2021/10602) dalībvalstīm un Eiropas Komisijai saistībā ar ES līdzekļu 
izmantošanu būtu jānodrošina pilnīga tiesiskuma ievērošana un cilvēktiesību aizsardzība 
atbilstoši Eiropas Savienības Pamattiesību hartai (Harta); aicina pilnībā piemērot 
Regulu (ES, Euratom) 2020/20923 par vispārēju nosacītības režīmu un uzsver, ka ir 
jānodrošina, lai saistības, kas izriet gan no Hartas, gan no Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām (UNCRPD), tiktu 
noteiktas par galveno prioritāti visiem dalībniekiem, kas iesaistīti ES fondu atbalstītos 
projektos un programmās;

11. iesaka piešķirt Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūrai resursus, kas vajadzīgi, lai 
izpildītu tās nesen pārskatītās pilnvaras, kuras saskaņā ar Regulu (ES) 2022/5554 ietver 
policijas sadarbību un tiesu iestāžu sadarbību krimināllietās — jomas, kas ir sevišķi 
sensitīvas jomas pamattiesību aspektā;

12. atgādina par būtisko darbu, ko veic Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu 
iestāde, kura neatkarīgi un ciešā sadarbībā ar Parlamentu uzrauga Eiropas politisko 
partiju un fondu atbilstību tiesiskajam regulējumam, nodrošina pārredzamību 
iedzīvotājiem un veicina Eiropas Parlamenta vēlēšanu integritāti; iesaka piešķirt 
nepieciešamos resursus Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu iestādei, jo 
īpaši personāla nodrošināšanas vajadzībām, lai tā varētu turpināt pildīt savas pašreizējās 
pilnvaras, arī ņemot vērā aizvien lielākos ārvalstu iejaukšanās draudus un tās ievērojami 
paplašināto pienākumu klāstu, kas paredzēts Komisijas priekšlikumā regulai, ar ko groza 
Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko 
fondu statusu un finansēšanu (COM(2017)0481); šajā sakarībā uzsver 2024. gada — 

1 OV C 465, 6.12.2022., 171. lpp.
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus 
noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz 
tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu 
robežu pārvaldībai un vīzu politikai (OV L 231, 30.6.2021., 159. lpp.).
3 Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 16. decembris) par vispārēju nosacītības režīmu Savienības 
budžeta aizsardzībai (OV L 433I, 22.12.2020., 1. lpp.).
4 Padomes Regula (ES) 2022/555 (2022. gada 5. aprīlis), ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 168/2007, ar ko izveido 
Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūru (OV L 108, 7.4.2022., 1. lpp.).



AD\1272424LV.docx 5/7 PE739.867v02-00

LV

Eiropas Parlamenta vēlēšanu gada — nozīmi un papildu darba slodzi, ko tas rada iestādei.



PE739.867v02-00 6/7 AD\1272424LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 28.2.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

22
3
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Leila Chaibi, 
Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Salvatore De 
Meo, Esteban González Pons, Max Orville, Giuliano Pisapia, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, Sven 
Simon, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pascal Durand, Jaak Madison, Niklas Nienaß, Maite Pagazaurtundúa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Álvaro Amaro, Giuseppe Ferrandino, Vlad Gheorghe, Chris 
MacManus, Nadine Morano



AD\1272424LV.docx 7/7 PE739.867v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

22 +
PPE Álvaro Amaro, Salvatore De Meo, Esteban González Pons, Nadine Morano, Sven Simon, Loránt Vincze, 

Rainer Wieland

Renew Giuseppe Ferrandino, Vlad Gheorghe, Max Orville, Maite Pagazaurtundúa

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Pascal Durand, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, 
Pedro Silva Pereira

The Left Leila Chaibi, Chris MacManus

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos-Corfield, Niklas Nienaß

3 -
ID Gerolf Annemans, Jaak Madison, Antonio Maria Rinaldi

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


